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Nie mogą pracować czy nie będą pracować : wyniki kwazieksperymentu 

dotyczącego wymagań poszukiwania pracy w przypadku samotnych rodziców. 

 

W ciągu ostatnich 20 lat kilkanaście państw opracowało różnorodne ustawy mające na celu 

aktywizacje samotnych rodziców. Ustawy te wynikały z chęci zwiększenia wpływu 

do budżetu lub ograniczenia wydatków na pomoc społeczną i były w dużej mierze 

skierowane do osób bezrobotnych. Wspólnym elementem tych przepisów jest narzucenie 

samotnym rodzicom pobierającym zasiłek, poszukiwanie pracy, co ma spowodować 

ich wejście na rynek pracy. Dotychczasowe badania pokazują, iż wymóg ten może 

przyczynić się do całkowitego porzucenia poszukiwań i dołączenia do osób bezrobotnych, 

niepobierających zasiłków. Niniejszy artykuł przedstawia nowe wyniki przyczynowe 

dotyczące wpływu wymagania szukania pracy na prawdopodobieństwo przejścia samotnych 

rodziców pobierających zasiłek z utrzymania systemu świadczeń socjalnych do pracy. 

W badaniu wykorzystano bogaty zestaw danych administracyjnych dotyczących wszystkich 

rodziców samotnych pobierających zasiłek i zastosowano podejście różnica-w-różnicach, 

które używa zróżnicowanego przebiegu reformy ostatnio wprowadzonej w Wielkiej Brytanii, 

znanej jako „Lone Parents Obligation” (LPO). Reforma ta stopniowo obniżyła wiek 

najmłodszego dziecka, w którym rodzic traci prawo do pobierania bezwarunkowego zasiłku 

wsparcia dochodów (ang.income support - IS). Aby utrzymać podobny poziom dochodów 

samotny rodzic musi zacząć ubiegać się o zasiłek dla bezrobotnych, a tym samym zaczyna 

podlegać pod wymóg podejmowania aktywności szukania pracy. Wyniki badania pokazują, 

że zgodnie z przewidywaniami prostego modelu badawczego, wymóg szukania pracy ma 

niejednorodne skutki. Niektórzy rodzice podejmują zatrudnienie, inni jednak (szczególnie 

te osoby, które mają słabe dotychczasowe więzi z rynkiem pracy) zaczynają pobierać zasiłek 

dla niepełnosprawnych (nie wymagający szukania pracy) lub przechodzą na bezrobocie 

bez pobierania zasiłków. 


